Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 72U DEL T4 06 20724

OGGETTO: Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, previa consultazione di
pit operatori economici, per 1’affidamento della fornitura del Farmaco Mannitolo Sorbitolo sacche da 3000

ml - Approvazione RDO/MePA trattativa diretta N. 4253536.

STRUTTURA PROPONENTE: U.0.C. PROVVEDITORATO
F
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VISTO CONTABILE /

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospetto allegato (ALL. N. ) che & parte integrante della presente delibera.
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( ) Autorizzazione n. del

IL DIRETTORE UOC SEF e P.

EL PROCEDIMENTO

RICEVUTA DALL’UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA

nella sede

L’anno duemilaventiquattro il giorno Jry@d TTORDif 1del mese di YO ()

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto Assessoriale n. 1/2024/Gab del 31/01/2024, acquisito il parere del
Direttore Sanitario, dott. Emanuele Cassara, nominato con delibera n. 376 del 22/02/2023 e s.m.i., con I’assistenza del

Segretario verbalizzante WOTSSA TEQE SA £VQUE  adotta la presente delibera sulla base della proposta di

seguito riportata.




PROPOSTA
11 Direttore della U.O.C. Servizio Provveditorato, Dott.ssa Cinzia Schinelli;

Visto ’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con
D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO
- Che con LR. n. 9 del 07/05/15 ¢& stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per

l’acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto nell’art. 9, comma 5,
del D. L. 24/04/14 n. 66 convertito, con modificazione, dalla legge n. 89 del 23/06/14;

- Che il D.P.C.M. del 11.07.18, recante “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi
dell’art. 9 co. 3 del D.L. n. 66 del 24/04/14 convertito, con modificazione, dalla legge n. 89 del
23/06/14” ha individuato, a decorrere dall’anno 2018, tra le categorie di beni e servizi e le
relative soglie di obbligatorieta di spettanza dei Soggetti Aggregatori, anche i “Farmaci”;

ATTESO

- Che con nota prot. n. 22331 del 06/02/24 (All.1) il Responsabile UOS di Farmacia del P.O. di
Licata ha rappresentato la necessita di dover acquistare il farmaco Mannitolo Sorbitolo sacche da
3000 ml, per un fabbisogno annuo di n. 80 sacche, utilizzato in ginecologia per irrigazione di
interventi di isteroscopia,

- che nella precitata nota & stato precisato che ancora oggi per il farmaco di che trattasi non ¢
presente alcuna aggiudicazione della CUC,

- Che con successive mail anche le altre farmacie aziendali hanno trasmesso il proprio fabbisogno;

- Che per il farmaco in questione, il cui importo complessivo & superiore ad € 5.000,00, ¢ stata
indetta RDO-MePA n. 4253536 del 11/04/24 mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 c. 1,
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione degli operatori economici indicati dalla
farmacia del P.O di Licata (Baxter S.p.a. e Fresenius Kabi S.r.l.), inserendo un prezzo storico
unitario pari a € 3,10 per una complessiva fornitura pari ad € 11.780,00 per come segue:

CONSIDERATO
che nei termini fissati per la scadenza della presentazione dell’offerta (17/04/24 ore 17:00) tramite

MePA, la societd Fresenius Kabi S.r.l. non ha presentato nessun preventivo invece la societa
Baxter S.p.a ha prodotto la documentazione amministrativa di rito richiesta ed unitamente alla
stessa I’offerta relativa al farmaco di che trattasi, presentando un prezzo unitario di € 3,20 per un

complessivo di €12.160,00;
- che la scheda tecnica presentata dall’unica societa offerente & stata trasmessa alla Farmacia del

P.O. di Licata per la relativa conformita tecnica;
- che con mail del 08/05/2024 il Dirigente della Farmacia del P.O. di Licata esprimeva parere

favorevole in merito alla conformita della scheda tecnica (All.2);

VISTA la Legge n. 232/16, all’art. 1, c. 421, che ha introdotto il comma 3-bis dell’art. 9 della L. n.
89/14, il quale prevede «3-bis. Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip Spa o agli
altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano disponibili i
relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di motivata
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi
durata e misura strettamente necessaria. ....»;

VISTA la nota prot. n. 20518 del 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della Sanita
indirizzata ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere con la quale si esplicita che,
nel caso di fabbisogno di beni e servizi afferenti alle categorie merceologiche di cui al DPCM sopra
citato, in caso di iniziative attive o di iniziative del Soggetto aggregatore ancora in fase di avvio o
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comunque non ancora perfezionate, I’Ente del SSN, puo, tra I’altro adottare una procedura negoziata
in urgenza nella misura strettamente necessaria all’aggiudicazione di una procedura aperta;

DATO ATTO
- che, sulla base di quanto sopra esplicitato e nelle more dell’eventuale espletamento ovvero di

definizione di una gara da parte della Centrale unica di Committenza, occorre approvare
I’allegata RDO/MEPA mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs.
N. 36/2023 - consultazione di pill operatori economici - accettando I’offerta economica per un
importo complessivo pari ad € 12.160,00 IVA esclusa:

Farmaco Fabbisogno Costo unitario Importo complessivo 12 mesi
IVA esclusa
Mannitolo sorbitolo 3800 €3,20 €12.160,00
sacche 3000 ml sacche

- che la fornitura relativa al farmaco sopraindicato & di durata annuale e la stessa & risolutivamente
condizionata alla eventuale aggiudicazione della medesima fornitura da parte della C.U.C.;

RITENUTO di dover nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in relazione all’intervento
oggetto del presente provvedimento, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Dott. Calogero
Casesa — Collaboratore Amministrativo della struttura competente UOC Provveditorato e ai sensi
dell’art. 114 del D.Lgs 36/202,3 DEC la Dr.ssa Valentina Impellizzeri Dirigente della Farmacia del
P.O. Licata;

DATO ATTO che I’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad €
12.160,00 IVA compresa, come da seguente quadro economico:

Fornitura €12.160,00
IVA aliquota 10% €1.216,00
TOTALE € 13.376,00

deve essere imputato sul Conto economico C501010202 nel bilancio aziendale 2024 per € 7.802,66
IVA compresa ed € 5.573,00 IVA compresa nel bilancio aziendale 2025;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1. PRENDERE ATTO della nota prot. n. 22331 del 06/02/24 (All.1) con la quale il Responsabile
UOS di Farmacia del P.O. di Licata ha rappresentato la necessita di dover acquistare il farmaco
Mannitolo Sorbitolo sacche da 3000 ml, per un fabbisogno aziendale annuo di n. 3800 sacche,
utilizzato in ginecologia per irrigazione di interventi di isteroscopia.

2. APPROVARE RDO mediante trattativa diretta N. 4253536, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.
Lgs. n. 36/2023, unitamente alla relativa offerta ed affidare la fornitura della seguente specialita
medicinale per un importo complessivo pari ad € 12.160,00 IVA esclusa:

Farmaco Fabbisogno Costo unitario Importo complessivo 12 mesi
IVA esclusa
Mannitolo sorbitolo 3800 €3,20 € 12.160,00
sacche 3000 ml sacche

3. AUTORIZZARE, per garantire la continuitd terapeutica, l’approvvigionamento urgente,
mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del soprarichiamato
farmaco, per un importo complessivo pari ad € 12.160,00 IVA esclusa, alla societa Baxter S.p.a.

4. GARANTIRE [I’espletamento di tutte le attivitd amministrative di competenza esclusiva di
quest’Azienda e riguardanti in particolare tutti gli adempimenti successivi sul portale Mepa,
I’acquisizione della documentazione di rito e del deposito cauzionale definitivo e la stipula del
relativo contratto informatico.

5. DARE ATTO che la fornitura del farmaco in questione avra una durata annuale e la stessa &
risolutivamente condizionata alla eventuale aggiudicazione della medesima fornitura da parte della

CU.C.




6. NOMINARE, ai sensi dell’art. n. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Dott. Calogero Casesa -
Responsabile Unico del Procedimento ed ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dr.ssa
Valentina Impillizzeri - Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che saranno coadiuvati
nell’esercizio dei compiti, previsti negli atti di gara e dalla vigente normativa, anche dalle altre
strutture aziendali in base alla relativa competenza.

7. DARE ATTO che I’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad €
13.376,00 IVA inclusa, come indicato nel quadro economico di cui in premessa, grava sul Conto
economico C501010202 nel bilancio aziendale 2024 per € 7.802,66 IVA compresa ed € 5.573,00
IVA compresa nel bilancio aziendale 2025.

8. DARE MANDATO alla struttura proponente di provvedere agli adempimenti consequenziali,
nonché, di trasmettere copia del presente provvedimento alla Dr.ssa Valentina Impillizzeri -
Direttore dell’Esecuzione del Contratto per i consequenziali adempimenti.

9. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 65 della
L.R. 25/1993, come modificato dall’art. 53 della L.R. 30/1993.

Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, € legittima e pienamente conforme alla normativa-che-disciplina la fattispecie trattata.

SULLA SUPERIORE PROPOSTA VIENE ESPRESSO

Parere Q \O\J Qv Q
Data | \//// 05/24]
v

Il Direttore Sapitat '
(Dott. Emanuelg Ca

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dall\eimi)ott.ssa Cinzia Schinelli,
Direttore U.O.C. Provveditorato, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, ne ha attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la
fattispecie trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per
come sopra formulata e sottoscritta dalla Dott.ssa Cinzia Schinelli, Direttore U.O.C.

Provveditorato.

~

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Pott. Giuseppe [Capodigci)

Il Segretario verbalizzante
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PRESIDIO OSPEDALIERO “S, GIACOMO D'ALTOPASSO” CONTRADA CANNAVECCHIA ~ 92027 LICATA
U.0.5. di FARMACIA OSPEDALIERA
R bila Dr.ssa Ei la Ferrera
TEL 0922 869129 - FAX 0922 869117
palicata.distrib farmacl@aspag.it

Prot. £€ 331 del ©6 I"‘gb’lgl 4

Al Direttore UQC Provveditorato
Dott.ssa C. Schinelli

Alla Dott.ssa R. Cal3
Epc
Al Direttore Sanitario del PO di Licata
Dott. A. Avenia
OGGETTO: Acquisto Specialita a base di MANNITOLO SORBITOLO SACCHE 3000ML

5i chiede di porre in essere quanto necessario per consentire I'acquisto di specialita a base di MANNITOLO SORBITOLO
SACCHE 3000ML

Il fabbisogno annuale per questa UOS di Farmacia & di 80 sacche.
Il farmaco non risulta stato aggiudicato in nessun DD, ad oggi acquistato con trattativa diretta (c2022/758.
La presente a seguito della richiesta di acquisto a transito da parte della sala operatoria di ostetricia.

Licata, 02/02/2024

(‘9 Dotti{aValen almgimeh

Dirigente Farmacista del PO di Licata

La Regsponsabile dell’'UOS di Farmacia del PO di
,/’
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DATA DI GENERAZIONE

acquistinretepa

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Tipologia di Rdo: Confronto di preventivi

IDENTIFICATIVO DELL'RDO: 4253536

FORNITURA DEL FARMACO MANNITOLO SORBITOLO SACCHE DA 3000 ML

Dati Principali

Numero RDO
4253536

Nome RDO

FORNITURA DEL FARMACO MANNITOLO SORBITOLO SACCHE DA 3000 ML

Tipologia di contratto

Appalto di forniture

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Ruoli e Autorizzazioni

Responsabile del procedimento

Calogero Casesa
CSSCGR86S09A089B
Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

CINZIA SCHINELLI SCHCNZ62C63G273I

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.5.N. > AZIENDE
SANITARIE LOCALI E PROVINCIALI > AZIENDA SANITARIA
PROVINCIALE DI AGRIGENTO

11/04/2024

Tipologia di procedura

Indagine di mercato

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
SANITARIE LOCALI E PROVINCIALI > AZIENDA SANITARIA
PROVINCIALE DI AGRIGENTO



' acquisti nretepa IDENTIFICATIVO DELL'RDO: 4253536

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Date

Pubblicazione
11/04/2024 09:50

Inizio presentazione offerte Termine ultimo presentazione offerte
11/04/2024 09:50 17/04/2024 17:01

Data limite stipula contratto

16/10/2024 12:01

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
7

DATA DI GENERAZIONE 11/04/2024 2



IDENTIFICATIVO DELL'RDO: 4253536

acquistinretepa

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Dettaglio

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

ClG cup

B133FEDSCF T

CPV

Identificativo Descrizione Categoria Fornitura
33690000-3 Medicinali vari Farmaci-Mepa 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta

2

Termini di pagamento
60 GG DATA ACCERTAMENTO

Importo base d'asta

€ 11.780,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€0,00

Dati consegna e fatturazione

PRESSO LE FARMACIE ORDINANTI

DATA DI GENERAZIONE 11/04/2024 3



‘ acquistinretepa IDENTIFICATIVO DELL'RDO: 4253536

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE 11/04/2024 4



acqui Stiﬂ rete p a IDENTIFICATIVO DELL'RDO: 4253536

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Documentazione Gara

LETTERA INVITO MANNITOLO SORBITOLO.pdf

1462.3 Kb

LETTERA INVITO

Requést (3);xml

265.1Kb
EDGUE

DATA DI GENERAZIONE 11/04/2024 5



acquistinretepa

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Inviti
Partita IVA Ragione sociale
00507371009 BAXTER SPA
03524050238 FRESENIUS KABITALIA SRL
DATA DI GENERAZIONE 11/04/2024

IDENTIFICATIVO DELL'RDO: 4253536
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C_alcygro Casesa
R AT == «*
Da: PO Licata - Distribuzione Farmaci
Inviato: mercoledi 8 maggio 2024 11:39
A: Calogero Casesa
Oggetto: R: scheda tecnica mannitolo sorbitolo
Allegati: Mannitolo sorbitolo - Dichiarazione Sala Operatoria.pdf

Facendo seguito alla Sua richiesta, si & atteso un chiarimento da parte del reparto che ne fa generalmente
richiesta. In base a quanto comunicato dal complesso Operatorio del PO di Licata (si allega mail) la scheda
tecnica inviataci € conforme.

Cordialita

Dott.ssa Valentina Impellizzeri

UOS FARMACIA PO LICATA PO LICATA, ASP AG
RESPONSABILE:
DR.SSA EMANUELA FERRERA - 0922869113

DIRIGENTI FARMACISTI

DR.SSA VALENTINA IMPELLIZZERI -------- 0922869552
DR.SSA FABIOLA VIZZIN] ---emms —eeeemee --0922869550
DR CHRISTIAN INTORRE ------cemeemeeeeeeee | 0922869551

[ suoi dati personali saranno trattati in conformitd al Regolamento Europeo n. 679/2016 (c.d. “GDPR”), in vigore a decorrere dal 25 maggio 2018, A questo

proposito, la invitiamo a prendere visione dell'apposita informativa Il presente messaggio, corredato da eventuali allegati, contiene informazioni di natura
riservata ed é da considerarsi ad utilizzo esclusivo del destinatario. Qualsiasi forma di utilizzo, riproduzione, conservazione, copia, stampa o diffusione non
autorizzata del contenuto di questo messaggio o di parte di esso ad opera di soggetli diversi daf destinatario é strettamente vietota. Qualora abbiate ricevuto

questo messaggio per errore, siete pregati di avvisare tempestivamente il mitiente e di provvedere alla relativa cancellaziane unitamente ai contenuti allo stesso

allegati

P

Da: Calogero Casesa <calogero.casesa@aspag.it>

Inviato: venerdi 26 aprile 2024 11:39

A: PO Licata - Distribuzione Farmaci <policata.distribuzionefarmaci@ASPAG.IT>
Oggetto: scheda tecnica mannitolo sorbitolo

In riscontro alla Vostra precedente mail si allega scheda tecnica del mannitolo sorbitolo richiesto presentato
dalla ditta Baxter .
Cordialita Dott. Casesa






PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, ¢ stata pubblicata in forma digitale all’albo

pretorio on line dell’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del

03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i, dal al

L'Incaricato Il Funzionario Delegato
11 Collaboratore Amministrativo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SIATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
= Ha pronunciato Papprovazione con provvedimento n. del
» Ha pronunciato Pannullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal a o . b
Immediatamente esecutiva dal v 18 ?ﬁ? 6
Agrigento, li 5? %’ ﬁAG ?ﬂ?é )
7
Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Proflle
Sig.ra Sabrina Terrasi \
T

<y oy jmat 3\ "
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REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
*  Modifica con provvedimento n. del
Agrigento, li

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
11 Collaboratore Amm.vo Profle
Sig.ra Sabrina Terrasi
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